1

平成平成平成平成26262626 年度年度年度年度 第第第第5555 回役員会回役員会回役員会回役員会議事録議事録議事録議事録

期 日：平成２６年１１月２日（日）10：00～14：00

場 所：市原市三和保健福祉センター（サンハート）1F研修室

出席者：飯岡秀之、石井正彦、伊藤 満、忍 司、進藤加代子、千葉 均、露崎耕平、中内貞夫

畠山直久、吉岡久一+介護者（菊池）、若林 武

◎会議の前に「脊損ちば第115号」の発送準備をおこなった。会議後にピアサポートの勉強会をお

こなった。

【一般経過報告】

１．第3回カラオケ交流会について

10月19日（日）11時30分～14時30分

会場：シダックス市原クラブ 参加者：17名

参加した会員からとても楽しかったとのお礼の電話があった。

２．千葉リハピアサポートについて

1）10/23 グループピアサポート テーマ「自動車について」

参加者：若林、石井

３．会報115号を発行について

10/17京葉印刷に原稿提出、初校、納品ともに予定より前倒しで作成することができた。

第3・4回支部役員会議事録（石井）、ピアサポート活動報告（会沢）、第22回ぶどう狩り＆バーベキュー

昼食会の報告（千葉）、再生医療とips細胞の医療情報（千葉）、点字ブロックは誰のもの？（滝口）、子育て

日記～シンマイ父さんが行く×2 vol3（露崎）、My Style vol14（進藤）、Go Outside vol3（荒木）、ピア

マネジャー現任研修会のご案内（石井）、支部忘年会のご案内（石井）、脊損リハビリ講習会のご案内他

４．関東甲信ブロック会議群馬県大会について

10/25（土）13時～ 会場：サンピア高崎 参加者 飯岡（当日のみ）、露崎夫妻、石井

1）脊損ちば114号を参加者に配布したが大変好評だった。

2）ピアサポート活動の活性化について長時間審議した。

3）当支部からの要望として、本部総会は土日に開催することを提案した。

4）ブロック会規約の改訂をする予定だったが、時間がなく 12/7のピアマネ研修会に時間を割いて実施予定。

5）支部の公益法人適合に向けて取り組んでほしい。条件：総事業費の 50％以上が公益活動であること。

6）来年度は埼玉県支部が開催予定

５．ピアマネジャー現任研修会進捗状況

1）10/25関東甲信各支部に案内状、要項、申込書、ホテルパンフレットを配布した。

支部長が参加されなかった支部には郵送した。（東京都、神奈川県）

2）ホテルに会議詳細について16項目ほどの確認事項をメールにて10/29に問い合わせた。

６．支部ホームページの更新

10月：5回更新

７．その他

1）会費未納者10/31現在10名 未納者については再度振り込み用紙を同封して催促する。

2）10月エネオスASSOCカード契約価格

2

ハイオク＝166.0円/ﾘｯﾄﾙ レギュラー＝155.0円/ﾘｯﾄﾙ 軽油＝134.0円/ﾘｯﾄﾙ

3）長野県支部グラウンドゴルフ大会 10/11（土）～12日（日）佐久市萬里の里 参加者：石井、秋本

4）埼玉県支部長の小辻憲男氏が肺炎のため 10/27に亡くなったので、当支部より弔電を打った。

【本部報告事項】

１．第97回通常理事会

1）社会参加ガイドブック製作事業について

第2回会議を終了させた。3回目は11/3の予定

Ｔ０ｇｅｔｈｅｒ 6（障害者とスポーツ） ・7（エンパワメント）（いい暮らしをする為に）を発行予定。

2）省庁交渉について

7/22「地域間格差や制度間の狭間の問題」「リハビリ期間の延長」について交渉を行った。内容については

脊損ニュースで掲載中。

3）全国から出されている要望項目（139件）の整理について

今年度中に下記の省庁交渉を行う方向を出した。

①障害者の介護保障の確立

②重度訪問介護の単価の引き上げ

③脊髄損傷者が安心できる医療体制の確保と専門医の配置及び脊損センター病院の開設

※ガソリン券・タクシー券を国の制度に対しては無理と思うので各市町村で解決してほしい。

4）車いす使用者用駐車場の確保活動について

「パーキングパーミット」「青色塗装」等々は、国の法律として制定するよう働きかけることはできないか。

公安委員会に要望し、免許の更新時にＰＲするよう要求を行う。

5）ピアサポート活動の拡大について

①近日中に委員会を立ち上げて拡大を図っていきたい。

②ピアサポート活動を行う事により、支部の活性化が進み、会員の増加も見られる。

③活動方法の一つとして、バリアフリーの住宅業者とタイアップして活動を行っている。

④ビラを作成し配布を行い、活動を行っている。

⑤新聞に広告を掲載し、相談会を開催し活動を行っている。

⑥拠点病院を中心として、相談会を開催し活動を行っている。（これから拠点病院を確保及び理解を得ること

は大変である）

6）全国総会開催に関する輪番制について

輪番制は継続し、開催可能な支部による手挙げ方式と、本部開催により解決していく事とした。

7）ブロック会議開催時における「冠」使用について

ブロック会議開催時に《公益社団法人》の冠使用については、今年度のブロック会議開催時には「冠」を

使用しない方向で進めた。

8）代議員名簿確認の未提出支部が21支部あったので、今後あらためて回答要請を行う事とした。

【今後の支部活動予定及び審議事項】

１．ピアマネジャー現任研修会＆支部忘年会について

12月7日（日） 会場：ホテルポートプラザちば

参加費：講演及び会議＝無料、懇親会＝6,000円、二次会＝2,000円

宿泊（朝食付）＝8,000円（ツイン・シングル共）

宿泊室の予約についてはシングル＝10室、ツイン＝5室、ユニバーサル室＝1室

参加申込先：飯岡副支部長 申込み締切り：11月25日

1）ピアマネジャー現任研修会について 会場：2Fパール

役員集合時間：AM10時 役員の昼食は11時に会議室にて交代でとる。他の参加者の昼食は 12時～

講演：13時10分～14時10分「海外のピアサポート」 講師：三橋民穂氏（千葉リハ理学療法士）

30分の休憩後、各グループに分かれピアサポートの演習に入る。

演習問題作成者：その1 若林 その2 吉岡

〔役割担当〕

受付：忍、露 車誘導係：金谷、畠山 司会：飯岡 昼食係：千葉 写真：吉岡、石井

3

ネームカード作成：石井 講師対応：石井

2）ピアマネ研修懇親会＆支部忘年会について 会場：2Fルビー

受付17：00～17：50 宴会18：00～20：00 二次会20：30～22：30

受付：忍、露 司会：飯岡、露 （余興含む） ビンゴゲーム＆カラオケ担当：飯岡、露

若林 賞品準備：石井 乾杯音頭：飯塚ブロック長 締め：千葉 写真：吉岡、石井

料理メニュー、金額交渉等については石井が担当

全国総会にて鳥海さん、大塚さん（千葉リハ）が受賞されたので表彰式を行う。

ピアマネジャー現任研修会講師の三橋さん、鳥海さん、大塚さんは無料で懇親会＆忘年会に招待する。

身障者トイレ：1F、2F、4Fにあり アルコール・ツマミ自販機7Fにあり 製氷機（無料）7Fにあり

２．千葉リハ関係

1）千葉リハ第12回脊髄損傷者リハビリ講習会について（脊損ちば 115号21ページ参照）

11月15日（土）講演1「これからの自動車を考える」 講演2「運転中の褥瘡予防」

支部ブースを設け、会報などの資料展示とＰＲ、ピアサポート等を実施する。テーブル 2脚、イス3脚

昼食及び休憩室：1F 弁当準備：石井

参加予定者：若林、千葉、飯岡、石井 集合時間：11時30分

2）運営懇談会開催について

12月8日（月）15時～ 参加予定者：飯岡、石井

以下の要望を事前に提出した。

要望①ピアサポートについて、定期的に話し合う機会を設けていただきボランテラとしての役割だけでなく、

運営側に入り込んだ活動をさせてほしい。

要望②開始時間を厳守してほしい。

要望③脊損掲示板に資料の保管箱を設置してほしい。

３．ピアサポートについて

1）支部ピアサポートについて

ピアサポート案内のチラシを作る。素案担当：飯岡＝次回役員会までに作成し来年度に間に合うよう作成す

る。両面刷りとし、裏面は「身障者駐車場啓発」のイラストを入れる。

2）千葉リハピアサポートについて

11月の参加予定者：若林、畠山 12月の参加予定者：若林、石井

４．みんなの音楽会について

当初、君津市内の施設で行う予定でいたが、入場者が多く入りそうな市原市のアリオ店などで開催できるか

交渉してみる。活動資金については「県共同募金」などの助成がおりないか検討中。

５．その他

1）会員からオムツの無料支給に関する要望が出たので、まず石井が要望書を作成し住んでいる市長宛に 10/31

提出した。このひな型を使って各自住まいの市町村に提出することとする。

2）支部会員の住まい、年代、性別、脊損部位、受傷原因等の分類表を作成したので、グラフ化して「脊損ちば

116号」に掲載する。

3）12/23 千葉県障害者計画フォーラム ～誰もが暮らしやすい千葉県を目指して～

会場：千葉県教育会館 申し込み（問い合わせ）：℡043-223-2338

以上

◎次回役員 平成27年1月18日（日）AM10時～ サンハート 2Fボランティアルーム